(Reliqua psalmi hujus desunt tum in editione cum in mss.)

PSALMUS LXVII.

IN FINEM PSALMUS CANTICI DAVID.

In hoc psalmo cantat ipse propheta David; sed quoniam de Christo et de Ecclesia loquitur, ideo « in finem » præposuit.

(627') Cod. Ghis. *Salutare tuum.*

(628) Vide quanta proferat S. August. Enarrat in hunc psalmum.

(629) « Jam factum est, exsurrexit Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula : et

A « Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus et fugiant a facie ejus qui oderunt eum. » Exsurgat, inquit, Deus, in adjutorium fidelibus suis, exsurgat et Christus a mortuis, quem Judæi stulti et vani, quasi eum retinere valeant, clausum in sepulcro custodiunt (629). Et dissipentur inimici ejus, per quos Judæos et malignos spiritus intelligimus. Isti sunt de quibus alibi dicitur : « Dissipati sunt, nec compuncti (Psal. xxxiv, 16). » — « Et fugiant a facie ejus, qui oderunt eum. » Quis dubitat malignos spiritus tunc fugisse (si tamen fugere potuerunt) quando Christus Dominus ad inferos descendit, et sanctorum animas, quæ ibi captivæ detinebantur, eripuit? Fugiunt Judæi usque hodie a facie ejus, quia a sua malitia excæcati, neque videre eum, neque cognoscere volunt. Sed hæc in judicio plenius fient, quando a facie ejus cum dedecore expulsi, mittentur in ignem æternum.

« Sicut deficit fumus, deficient; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. » Deficit fumus, dum a terra exaltatur et altius elevatur; sic Judæi et omnes superbi in sua exaltatione deficient et pereunt. « Sicut fluit cera a facie ignis, » etc. Sic pereant, ut semper ardeant, et suis ipsius illi æterno et inextinguibili igni nutrimentum præbeant.

« Et justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia. » Epulentur, inquit, justi nunc quidem in azymis sinceritatis et veritatis; postea vero deliciis ineffabilis satietatis et felicitatis. Ipsa contemplatio divinæ majestatis, et refectio illis est inæstimabilis, et lætitia inenarrabilis.

« Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus, iter et facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei. » Cantare ad vocem, psalmum vero dicere ad operationem spectat. Et cantare igitur, et psalmum dicere debemus ut ea quæ cantamus opere compleamus. Hoc enim est psalmum dicere nomini ejus, quia Dominus nomen est ei. Qui illum Dominum, et se servum esse intelligit, et ea diligentia et reverentia ei servit, qua bonum servum suo Domino servire oportet, iste bene cantat, et bene psallit et bene ejus nomini psalmum dicit, quia sic eum dicit, sicut bonus servus suo domino dicere debet. Iter vero illi faciunt, qui ad se veniendi viam sibi parant, secundum quod scriptum est: « Parate viam Domino, rectas facite semitas Dei nostri (Marc. ii, 3). » Si habes humilitatem, viam præparasti per quam ad te veniat. Si habes patientiam et charitatem, et hæc viæ sunt per quas ambulare delectatur. Quot virtutes habes et quot opera bona fecisti, tot vias quibus ad te veniat Dominus præparasti. Et ipse quidem est qui ascendit super occasum, quia mortem ipsam moriendo calcavit, dejecit et superavit. Ascendit autem etiam in hoc super occa-